令和７年度第２回沖縄県 DX推進本部会議 議事概要

１ 開催日時 令和７年 11月 21日（金） 13時 10分から 13時 40分まで

２ 開催場所 沖縄県庁６階 第２特別会議室

３ 出席者 別紙のとおり

４ 議事

⑴ 協議事項１「沖縄県 DX推進計画 PDCA検証結果及び施策集の改訂について」

ア 事務局が沖縄県 PDCA 検証結果及び施策集の改訂について資料に基づき説明を行った（資料

１～４）。

・ 沖縄県 DX 推進計画の概要、PDCA 検証方法、３つの評価視点からの検証結果、今後の推進

に向けた取組について説明。

・ 全 169件の取組のうち、順調または概ね順調が 144件（85.2%）であることから、総じて順

調であったものと判断したことを説明。

 一方で、大幅遅れまたは未着手の取組 21件（12.4％）については、把握した課題を踏まえ、

見直しや効果的な取組の検討を進めていくとともに、今後は、外部デジタル人材の知見も活

用しながら、事務局が各所属の課題解決支援を引き続き実施していくことを説明。

・ 沖縄県 DX推進計画施策集（前期）において、取組の削除や組織改編に伴う所管変更がある

ことを説明。

イ 協議事項１について、承認された。

⑵ 協議事項２「DX推進の心得の改訂について」

ア 事務局が DX 推進にあたっての職員の行動指針である DX 推進の心得の改訂について資料に

基づき説明を行った（資料５）。

・ 有識者により構成された沖縄県 DX アドバイザリ会議において、DX 推進計画に PDCA サイ

クルだけでなく OODAループによる迅速な判断・行動の必要性が意見されたことを説明。

・ 同意見を踏まえ、長期的な視点である PDCA サイクルで計画の進捗を管理しつつ、日々の

取組に OODAループの観点を取り入れるハイブリッドな形として整理し、DX推進の心得の第

５条に OODAループの考え方を取り入れることを説明。

イ 協議事項２について承認された。

⑶ 報告事項１「DX推進に向けた支援の取組について」

ア 事務局が DX 推進にあたって各部局に対して実施している支援の取組について資料に基づき

報告を行った（資料６）。

  イ 出席者（企画部長）から、AI 活用も含め業務効率化に向けた様々な支援を行っているので、

企画部に気軽に相談してほしい旨の発言があった。

令和７年 11月 26日

〔企画部デジタル社会推進課〕